Além disso, observa-se o atendimento aos princípios previstos no art. 5º da Lei nº 

14.133/2021, especialmente os princípios da eficiência, economicidade, continuidade 

do serviço público e interesse público. 

IV- DO PRAZO 

Diante do exposto, justifica-se a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 

mais 187 (cento e oitenta e sete) dias, mediante celebração de Termo Aditivo, 

mantendo-se inalteradas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas. 

V-DA CONCLUSÃO 

Assim, resta devidamente justificada a prorrogação do prazo contratual, por ser legal, 

necessária, vantajosa e compatível com o interesse público, garantindo a continuidade

[...]

de atividade essencial à execução das ações rotineiras da pasta, tendo em vista que 

o encerramento do prazo contratual poderá comprometer a prestação do serviço 

público. 

A solicitação é acompanhada de justificativas técnicas e administrativas, nas 

quais se destaca que a extensão do prazo por mais 187 (cento e oitenta e sete) dias 

mostra-se necessária para a conclusão dos trâmites administrativos e 

orçamentários, bem como para assegurar a regularidade na execução do objeto 

contratado, evitando-se a descontinuidade no fornecimento. 

il. FUNDAMENTAÇÃO 

a) Introdução